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1 Bevölkerungsentwicklung im Saarland im 4. Vierteljahr 2004 
 

Vorgang Insgesamt Männlich Weiblich 

Bevölkerung am 1. Oktober 2004 1 057 502   513 975   543 527  

Natürliche Bevölkerungsbewegung 

Lebendgeborene  1 980   1 017    963  

Gestorbene  3 136   1 455   1 681  

Geburtenüberschuss bzw. -defizit - 1 156  - 438  - 718  

Wanderungen über die Landesgrenze 

Zuzüge  4 895   2 568   2 327  

Fortzüge  4 843   2 653   2 190  

Wanderungsgewinn bzw. -verlust + 52  - 85  + 137  

Veränderungen insgesamt (einschl. Korrekturen) - 1 085  - 515  - 570  

Bevölkerung am 31. Dezember 2004 1 056 417   513 460   542 957  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Bevölkerungsentwicklung in den Kreisen des Saarlandes im 4. Vierteljahr 2004  
 

Veränderung im 4. Vierteljahr Bevölkerung am 31.12.2004 

Wanderungsgewinn 
bzw. -verlust 

Stadtverband 
Landkreis 

Land 

Bevölkerung 
am 

1.10.2004 

Geburten- 
überschuss 

bzw. 
-defizit 

Binnen- 
wanderung 

Außen- 
wanderung 

Zu- bzw. 
Abnahme 
insgesamt 
(einschl.  

Korrekturen) 

insgesamt männlich weiblich 

Saarbrücken  344 970  - 420  - 168  + 178  - 397   344 573   165 887   178 686  

Merzig-Wadern  106 426  - 98  + 61  + 36  -   106 426   51 968   54 458  

Neunkirchen  144 856  - 163  + 31  - 20  - 152   144 704   70 432   74 272  

Saarlouis  211 559  - 167  - 23  - 52  - 241   211 318   103 321   107 997  

Saarpfalz-Kreis  154 963  - 198  + 27  - 74  - 241   154 722   75 182   79 540  

St. Wendel  94 728  - 110  + 72  - 16  - 54   94 674   46 670   48 004  

Saarland 1 057 502  - 1 156  -  + 52  - 1 085  1 056 417   513 460   542 957  
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3 Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden des Saarlandes im 4. Vierteljahr 2004 
 

Zuzüge Fortzüge Bevölkerung am 
31. Dezember 2004 Gemeinde 

Stadtverband/Landkreis 
Land 

Fläche 
in km2 

Lebend- 
geborene 

Gestor- 
bene innerhalb des Landes 

und über die 
Landesgrenze 

insgesamt männlich weiblich 

Bevölke- 
rungs- 
dichte 

am 
31.12.04 

Saarbrücken, Landeshauptst. 167,07   370    572   2 960   2 900   180 269    86 687    93 582    1 079  

Friedrichsthal, Stadt 9,07   14    36    129    175   11 379    5 495    5 884    1 255  

Großrosseln 25,20   10    30    104    121   9 195    4 403    4 792     365  

Heusweiler 39,94   34    60    231    198   20 127    9 734    10 393     504  

Kleinblittersdorf 27,29   30    60    158    103   12 905    6 252    6 653     473  

Püttlingen, Stadt 23,94   32    72    224    263   20 887    10 005    10 882     872  

Quierschied 20,22   23    47    185    145   14 642    7 012    7 630     724  

Riegelsberg 14,70   23    35    237    245   15 484    7 319    8 165    1 053  

Sulzbach/Saar, Stadt 16,12   37    68    272    329   18 356    8 941    9 415    1 139  

Völklingen, Stadt 67,06   116    129    525    536   41 329    20 039    21 290     616  

Stadtverband Saarbrücken 410,61   689   1 109   5 025   5 015   344 573   165 887   178 686     839  

Beckingen 51,68   26    36    236    214   15 950    7 743    8 207     309  

Losheim am See 96,79   49    43    161    141   16 734    8 352    8 382     173  

Merzig, Kreisstadt 108,79   47    113    311    311   30 984    15 023    15 961     285  

Mettlach 78,08   22    24    145    144   12 621    6 192    6 429     162  

Perl 75,18   13    20    105    86   6 564    3 161    3 403     87  

Wadern, Stadt 110,97   27    42    175    183   17 111    8 312    8 799     154  

Weiskirchen 33,64   13    17    86    43   6 462    3 185    3 277     192  

Landkreis Merzig-Wadern 555,13   197    295   1 219   1 122   106 426   51 968   54 458     192  

Eppelborn 47,04   34    51    220    195   18 208    8 920    9 288     387  

Illingen 36,08   32    57    211    235   18 388    9 113    9 275     510  

Merchweiler 12,78   18    30    178    168   10 837    5 231    5 606     848  

Neunkirchen, Kreisstadt 75,08   107    154    532    568   49 793    24 255    25 538     663  

Ottweiler, Stadt 45,52   31    46    215    159   15 624    7 537    8 087     343  

Schiffweiler 21,31   26    55    232    223   17 310    8 399    8 911     812  

Spiesen-Elversberg 11,40   32    50    171    200   14 544    6 977    7 567    1 276  

Landkreis Neunkirchen 249,21   280    443   1 759   1 748   144 704   70 432   74 272     581  

Dillingen/Saar, Stadt 22,07   41    56    376    386   21 333    10 304    11 029     967  

Lebach, Stadt 64,15   40    46    279    421   21 254    11 131    10 123     331  

Nalbach 22,43   22    21    125    149   9 661    4 728    4 933     431  

Rehlingen-Siersburg 61,16   23    43    187    145   15 930    7 822    8 108     260  

Saarlouis, Kreisstadt 43,27   78    109    549    555   38 283    18 510    19 773     885  

Saarwellingen 41,65   15    38    167    152   13 903    6 775    7 128     334  

Schmelz 58,64   30    42    214    163   17 533    8 591    8 942     299  

Schwalbach 27,31   32    43    222    199   18 690    8 966    9 724     684  

Überherrn 34,30   32    34    154    162   12 123    5 877    6 246     353  

Wadgassen 25,93   31    58    212    219   18 649    9 102    9 547     719  

Wallerfangen 42,17   22    26    195    170   9 833    4 769    5 064     233  

Bous 7,61   12    27    96    155   7 412    3 495    3 917     974  

Ensdorf 8,39   11    13    104    79   6 714    3 251    3 463     800  

Landkreis Saarlouis 459,08   389    556   2 880   2 955   211 318   103 321   107 997     460  
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Noch: 3 Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden des Saarlandes im 4. Vierteljahr 2004 
 

Zuzüge Fortzüge Bevölkerung am  
31. Dezember 2004 Gemeinde 

Stadtverband/Landkreis 
Land 

Fläche 
in km2 

Lebend- 
geborene 

Gestor- 
bene innerhalb des Landes 

und über die 
Landesgrenze 

insgesamt männlich weiblich 

Bevölke- 
rungs- 
dichte 

am 
31.12.04 

Bexbach, Stadt 31,08   34    56    216    208   19 077   9 243    9 834     614  

Blieskastel, Stadt 108,27   31    64    196    211   23 020   11 349    11 671     213  

Gersheim 57,48   11    15    64    75   7 184   3 543    3 641     125  

Homburg, Kreisstadt 82,64   90    150    641    667   44 611   21 783    22 828     540  

Kirkel 31,38   13    17    153    156   10 354   5 057    5 297     330  

Mandelbachtal 57,71   20    23    128    129   11 759   5 707    6 052     204  

St. Ingbert, Stadt 49,97   65    137    381    380   38 717   18 500    20 217     775  

Saarpfalz-Kreis 418,52   264    462   1 779   1 826   154 722  75 182   79 540     370  

Freisen 48,08   13    26    79    97   8 698   4 333    4 365     181  

Marpingen 39,68   25    30    105    115   11 431   5 683    5 748     288  

Namborn 26,00   7    20    100    76   7 567   3 720    3 847     291  

Nohfelden 100,71   24    40    136    108   10 652   5 285    5 367     106  

Nonnweiler 66,71   14    30    112    99   9 440   4 690    4 750     142  

Oberthal 23,86   6    19    90    53   6 572   3 244    3 328     275  

St. Wendel, Kreisstadt 113,54   54    81    303    333   27 106   13 235    13 871     239  

Tholey 57,56   18    25    123    111   13 208   6 480    6 728     229  

Landkreis St. Wendel 476,14   161    271   1 048    992   94 674  46 670   48 004     199  

SAARLAND 2 568,70  1 980   3 136   13 710   13 658  1 056 417  513 460   542 957     411  
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4 Bevölkerungsentwicklung im Saarland im Jahr 2004 
 

Vorgang Insgesamt Männlich Weiblich 

Bevölkerung am 1. Januar 2004 1 061 376   515 641   545 735  

Natürliche Bevölkerungsbewegung 

Lebendgeborene  7 660   3 971   3 689  

Gestorbene  12 015   5 617   6 398  

Geburtenüberschuss bzw. -defizit - 4 355  - 1 646  - 2 709  

Wanderungen über die Landesgrenze 

Zuzüge  18 140   9 803   8 337  

Fortzüge  18 761   10 344   8 417  

Wanderungsgewinn bzw. -verlust - 621  - 541  - 80  

Veränderungen insgesamt (einschl. Korrekturen) - 4 959  - 2 181  - 2 778  

Bevölkerung am 31. Dezember 2004 1 056 417   513 460   542 957  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 Bevölkerungsentwicklung in den Kreisen des Saarlandes im Jahr 2004 
 

Veränderung im Jahr 2004 Bevölkerung am 31.12.2004 

Wanderungsgewinn 
bzw. -verlust 

Stadtverband 
Landkreis 

Land 

Bevölkerung 
am 

1.1.2004 

Geburten- 
überschuss 

bzw. 
-defizit 

Binnen- 
wanderung 

Außen- 
wanderung 

Zu- bzw. 
Abnahme 
insgesamt 
(einschl.  

Korrekturen) 

insgesamt männlich weiblich 

Saarbrücken  347 310  - 1 538  - 211  - 1 000  - 2 737   344 573   165 887   178 686  

Merzig-Wadern  106 324  - 352  + 90  + 363  + 102   106 426   51 968   54 458  

Neunkirchen  145 547  - 646  - 71  - 126  - 843   144 704   70 432   74 272  

Saarlouis  211 784  - 762  - 8  + 303  - 466   211 318   103 321   107 997  

Saarpfalz-Kreis  155 602  - 706  - 1  - 177  - 880   154 722   75 182   79 540  

St. Wendel  94 809  - 351  + 201  + 16  - 135   94 674   46 670   48 004  

Saarland 1 061 376  - 4 355  -  - 621  - 4 959  1 056 417   513 460   542 957  
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6 Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden des Saarlandes im Jahr 2004 
 

Zuzüge Fortzüge 

Gemeinde 
Stadtverband/Landkreis 

Land 

Fläche 
in km2 

Bevöl- 
kerung 

am 
1.1.2004 

Lebend- 
geborene 

Gestor- 
bene 

innerhalb des Landes 
und über die 

Landesgrenze 

Verände- 
rungen 

ins- 
gesamt 
(einschl. 
Korrekt.) 

Bevöl- 
kerung 

am 
31.12.2004 

Saarbrücken, Landeshauptstadt  167,07   181 860  1 416   2 089   10 007   10 935  - 1 591   180 269 

Friedrichsthal, Stadt  9,07   11 506   71    150    554    602  - 127   11 379 

Großrosseln  25,20   9 305   65    110    384    449  - 110   9 195 

Heusweiler  39,94   20 093   146    212    931    831  + 34   20 127 

Kleinblittersdorf  27,29   12 972   83    201    532    481  - 67   12 905 

Püttlingen, Stadt  23,94   20 956   136    247    880    838  - 69   20 887 

Quierschied  20,22   14 637   86    183    681    579  + 5   14 642 

Riegelsberg  14,70   15 599   83    132    837    903  - 115   15 484 

Sulzbach/Saar, Stadt  16,12   18 637   136    263    997   1 153  - 281   18 356 

Völklingen, Stadt  67,06   41 745   358    531   1 819   2 062  - 416   41 329 

Stadtverband Saarbrücken  410,61   347 310  2 580   4 118   17 622   18 833  - 2 737   344 573 

Beckingen  51,68   15 991   113    157    778    775  - 41   15 950 

Losheim am See  96,79   16 613   155    158    749    626  + 121   16 734 

Merzig, Kreisstadt  108,79   31 079   247    386   1 210   1 167  - 95   30 984 

Mettlach  78,08   12 532   97    115    603    496  + 89   12 621 

Perl  75,18   6 491   49    94    416    298  + 73   6 564 

Wadern, Stadt  110,97   17 240   118    192    625    679  - 129   17 111 

Weiskirchen  33,64   6 378   36    65    344    231  + 84   6 462 

Landkreis Merzig-Wadern  555,13   106 324   815   1 167   4 725   4 272  + 102   106 426 

Eppelborn  47,04   18 235   138    180    750    735  - 27   18 208 

Illingen  36,08   18 585   98    191    705    809  - 197   18 388 

Merchweiler  12,78   10 887   69    129    625    615  - 50   10 837 

Neunkirchen, Kreisstadt  75,08   50 185   397    556   2 196   2 429  - 392   49 793 

Ottweiler, Stadt  45,52   15 534   113    186    798    635  + 90   15 624 

Schiffweiler  21,31   17 496   105    224    819    886  - 186   17 310 

Spiesen-Elversberg  11,40   14 625   98    198    678    659  - 81   14 544 

Landkreis Neunkirchen  249,21   145 547  1 018   1 664   6 571   6 768  - 843   144 704 

Dillingen/Saar, Stadt  22,07   21 494   154    267   1 334   1 382  - 161   21 333 

Lebach, Stadt  64,15   21 561   168    183   1 174   1 466  - 307   21 254 

Nalbach  22,43   9 675   72    89    503    500  - 14   9 661 

Rehlingen-Siersburg  61,16   15 923   89    174    660    568  + 7   15 930 

Saarlouis, Kreisstadt  43,27   38 198   307    446   2 172   1 947  + 85   38 283 

Saarwellingen  41,65   13 935   91    159    699    663  - 32   13 903 

Schmelz  58,64   17 520   122    187    714    636  + 13   17 533 

Schwalbach  27,31   18 769   140    186    795    829  - 79   18 690 

Überherrn  34,30   12 095   98    110    575    535  + 28   12 123 

Wadgassen  25,93   18 563   117    220    885    697  + 86   18 649 

Wallerfangen  42,17   9 808   71    112    618    552  + 25   9 833 

Bous  7,61   7 546   52    88    380    478  - 134   7 412 

Ensdorf  8,39   6 697   52    74    386    347  + 17   6 714 

Landkreis Saarlouis  459,08   211 784  1 533   2 295   10 895   10 600  - 466   211 318 
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Noch: 6 Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden des Saarlandes im Jahr 2004 
 

Zuzüge Fortzüge 

Gemeinde 
Stadtverband/Landkreis 

Land 

Fläche 
in km2 

Bevöl- 
kerung 

am 
1.1.2004 

Lebend- 
geborene 

Gestor- 
bene 

innerhalb des Landes 
und über die 

Landesgrenze 

Verände- 
rungen 

ins- 
gesamt 
(einschl. 
Korrekt.) 

Bevöl- 
kerung 

am 
31.12.2004 

Bexbach, Stadt  31,08   19 173   135    234    819    816  - 96   19 077 

Blieskastel, Stadt  108,27   23 151   134    261    833    837  - 131   23 020 

Gersheim  57,48   7 212   49    70    262    269  - 28   7 184 

Homburg, Kreisstadt  82,64   44 967   343    491   2 319   2 532  - 356   44 611 

Kirkel  31,38   10 354   84    97    530    517  -   10 354 

Mandelbachtal  57,71   11 789   71    100    441    442  - 30   11 759 

St. Ingbert, Stadt  49,97   38 956   222    491   1 366   1 335  - 239   38 717 

Saarpfalz-Kreis  418,52   155 602  1 038   1 744   6 570   6 748  - 880   154 722 

Freisen  48,08   8 781   62    97    344    392  - 83   8 698 

Marpingen  39,68   11 462   73    109    372    367  - 31   11 431 

Namborn  26,00   7 607   42    68    327    341  - 40   7 567 

Nohfelden  100,71   10 706   80    144    500    491  - 54   10 652 

Nonnweiler  66,71   9 399   73    88    386    329  + 41   9 440 

Oberthal  23,86   6 557   34    77    292    234  + 15   6 572 

St. Wendel, Kreisstadt  113,54   27 068   224    311   1 208   1 082  + 38   27 106 

Tholey  57,56   13 229   88    133    426    402  - 21   13 208 

Landkreis St. Wendel  476,14   94 809   676   1 027   3 855   3 638  - 135   94 674 

SAARLAND 2 568,70  1 061 376  7 660   12 015   50 238   50 859  - 4 959  1 056 417 
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Veröffentlichungen des Statistischen Landesamtes 
 

I.      ZUSAMMENFASSENDE SCHRIFTEN 

Statistisches Jahrbuch für das Saarland 
Das Statistische Jahrbuch bietet aktuelle Informationen aus allen wichtigen Bereichen des sozialen, kulturellen und 
wirtschaftlichen Lebens. Die Darstellung in Tabellenform, die vielfach mehrjährige Vergleiche erlaubt, wird durch text-
liche Erläuterungen sowie durch übersichtliche Schaubilder und Grafiken ergänzt. Wichtige Daten aus der amtlichen 
Statistik der anderen Bundesländer sowie der Länder der EU runden das Informationsangebot ab. 

Statistik Journal, Statistisches Monatsheft Saarland 
Das Statistik Journal informiert monatlich über aktuelle Ergebnisse aus vielen Bereichen der amtlichen Statistik. Ne-
ben Textbeiträgen geben Grafiken und ein Zahlenspiegel umfassende Einblicke in das wirtschaftliche und soziale Ge-
schehen im Saarland. 

SAARLAND HEUTE - Statistische Kurzinformationen (erscheint jährlich) 

Statistisches Jahrbuch “Saar-Lor-Lux – Rheinland-Pfalz – Wallonie” 
Erscheint unregelmäßig im Wechsel mit der Broschüre “Statistische Kurzinformationen Saar-Lor-Lux – Rheinland-
Pfalz – Wallonie”. Die Publikation zeigt ein Panorama der grenzüberschreitenden europäischen Region in Wort, Zahl 
und Bild über die demografische, wirtschaftliche und soziale Lage. Bei dem zweisprachigen Werk (deutsch und fran-
zösisch) handelt es sich um eine Gemeinschaftsveröffentlichung der beteiligten Statistischen Ämter. 

Broschüre “Statistische Kurzinformationen Saar-Lor-Lux – Rheinland-Pfalz – Wallonie” 
Erscheint unregelmäßig im Wechsel mit dem Statistischen Jahrbuch “Saar-Lor-Lux – Rheinland-Pfalz – Wallonie” und 
enthält die wichtigsten Daten des Jahrbuchs in aktueller Darstellung. 

II.     FACHSTATISTISCHE SCHRIFTEN 

Handbuch Öffentliche Finanzen 
Erscheinungsweise jährlich. Das Handbuch stellt Grunddaten über die aktuelle Finanzsituation im öffentlichen Bereich 
zur Verfügung. Angegeben sind sowohl einfache Bestandszahlen als auch funktional gegliederte Ergebnisse für die 
Gemeinden und das Land. 

Statistische Berichte 
Zur schnellen Unterrichtung von Verwaltung und anderen Interessenten werden hier die neuesten Ergebnisse der lau-
fenden Statistiken wie auch die ersten Resultate von Sondererhebungen veröffentlicht. Ihre sachliche Gliederung ist 
sehr differenziert und in der Regel bundeseinheitlich festgelegt. 

BILDUNG - Kurzinformationen (erscheint jährlich) 

UMWELT - Kurzinformationen (erscheint jährlich) 

Faltblatt LANDWIRTSCHAFT (erscheint jährlich) 

III.    REIHEN 

Einzelschrift zur Statistik des Saarlandes 
In dieser Reihe, die bis heute mehr als 100 Bände umfasst, werden aus dem gesamten Spektrum der amtlichen Sta-
tistik schwerpunktmäßig Einzelthemen behandelt. Insbesondere werden hier Ergebnisse von Erhebungen dargestellt, 
die nur in mehrjährigen Abständen stattfinden, so etwa die Volks-, Berufs- und Arbeitsstättenzählung, Handels- und 
Gaststättenzählung, Handwerkszählung etc. 

Saarland in Zahlen (Sonderhefte) 
In dieser Reihe werden sachlich und teils auch regional tief gegliederte Ergebnisse mit fachlichen Schwerpunkten 
veröffentlicht. Regelmäßig erscheinen die Sonderhefte aus den Bereichen Produzierendes Gewerbe, Agrarberichter-
stattung und allgemein bildende Schulen. 

Saarländische Gemeindezahlen 
In diesem jährlich erscheinenden Heft werden Informationen aus den verschiedensten Bereichen der amtlichen Statis-
tik auf Gemeinde- und Kreisebene veröffentlicht. 

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Länder 
(Gemeinschaftsveröffentlichungen der Statistischen Landesämter). Ergebnisse über Entstehung, Verteilung und Ver-
wendung des Bruttoinlandsprodukts nach Ländern sowie Bruttowertschöpfung und verfügbares Einkommen der kreis-
freien Städte und Landkreise, Erscheinungsweise mehrmals jährlich. 

IV.    VERZEICHNISSE 
wie Gemeindeverzeichnis, Schulverzeichnis, Verzeichnis der Kindertageseinrichtungen, Krankenhausverzeichnis, 
Straßenverzeichnis, Märkte im Saarland usw. werden i.d.R. jährlich aktualisiert herausgegeben und sind teils auch in 
elektronischer Form lieferbar oder - wie der SAPLIS-Datenbestandskatalog - über Internet abrufbar.  

 

STATISTISCHES LANDESAMT SAARLAND - Presse- und Informationsdienst 
Virchowstraße 7, 66119 Saarbrücken,   0681/501-5913/-5925, Telefax 0681/501-5921, 

E-Mail: statistik@stala.saarland.de, Internet: http://www.statistik.saarland.de 


